
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

           федеральное государственное автономное 

          образовательное учреждение высшего  образования  

        «Пермский государственный национальный исследовательский университет» 

 

ПРИКА З  

 

 
  13  августа  2021 г.  № 555  

г. Пермь 

 

    Об утверждении Положения  
   об увековечении памяти  

выдающихся личностей и 

   

    знаменательных исторических  
                                                  событий 

 

 

          В соответствии с решением Ученого Совета ПГНИУ (выписка из протокола 

№ 10 от 30 июня 2021 года), а также в целях осуществления единой политики в 

области рассмотрения вопросов и подготовки предложений по установке 

памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в ПГНИУ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

знаменательных исторических событий в федеральном государственном 

автономном образовательном учреждении высшего образования «Пермский 

государственный национальный исследовательский университет» (Приложение). 

         2. ПУНИНОЙ К.А., начальнику управления общественных связей, разместить 

текст настоящего приказа на сайте Университета в сети Интернет. 

    3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить на  БЛУСЯ П.И., 

первого проректора. 

 
Основание: представления директора музея, начальника правового отдела, ректора. 
  
 

 

Ректор                                                                                                Д.Г. Красильников 

 

  

   



2 

 

 

ЗАВИЗИРОВАЛИ: 

Начальник УБУ – главный бухгалтер 

Начальник ПЭУ 

Юрист  

АГ-3        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                         Приложение  к приказу № 555 

      от   13  августа 2021 года 

        

       УТВЕРЖДАЮ 

       Ректор ПГНИУ 

                                                                    __________Д.Г. Красильников 

                 «____» ____________ 2021 года 

 

 

 
Положение 

об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных 

исторических событий в федеральном государственном автономном 

образовательном учреждении высшего образования «Пермский 

государственный национальный исследовательский университет» 

  

 

 

I. Общие положения 

 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с: 

– Федеральным законом от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

– законодательством и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации;  

– законодательством и нормативными правовыми актами Пермского края, в 

том числе решением Пермской городской Думы от 26.02.2013 № 45 

«Об утверждении порядка присвоения наименования городским объектам и 

установки объектов монументального искусства на территории города Перми, 

Положения «Об общественном совете по топонимике при Пермской городской 

думе»; 

– Уставом федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный 

исследовательский университет». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие принципы, условия и 

порядок увековечения памяти выдающихся личностей, внесших значительный 

вклад в развитие мировой и отечественной науки, культуры, искусства, спорта, в 

историю федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный 

исследовательский университет» (далее Университет), установления 

знаменательных исторических событий в жизни Университета, а также определяет 

порядок рассмотрения вопросов и принятия решения об увековечении памяти, 



4 

 

регламентирует установку мемориальных объектов на территории кампуса и 

внутри зданий Университета. 

1.3. Увековечение памяти выдающихся личностей Университета является 

формой общественного признания и поощрения деятельности в науке, 

образовании, литературе, искусстве, культуре, спорте, государственной, 

общественной, политической, производственной и других общественно-значимых 

сферах. 

1.4. Увековечение памяти выдающихся личностей и знаменательных 

исторических событий способствует: 

– формированию социальной и культурной среды Университета, 

– формированию гражданского сознания и повышению исторической 

культуры обучающихся и работников университета, 

– патриотическому воспитанию обучающихся университета на примере 

жизнедеятельности выдающихся личностей, 

– воспитанию у студенческой молодёжи чувства гордости, сопричастности к 

традициям и наследию Университета, 

– формированию позитивного имиджа университета в глазах 

общественности. 

1.5. Увековечение памяти знаменательных событий и выдающихся 

личностей осуществляется в различных формах:  

– публикация научных статей и издание книг,  

– сбор и передача в музеи и архивы личных материалов, 

– формирование личных фондов в архивах и музеях города и края,  

– организация мероприятий, сопровождающих их торжественную передачу,  

– установка мемориальных объектов монументального искусства,  

– присвоение имён зданиям, аудиториям, лабораториям и музеям 

университета, 

– проведение ежегодных именных научных конференций,  

– учреждение именных стипендий и др.  

1.6. Мемориальными объектами монументального искусства считаются 

следующие категории объектов: памятники, скульптурные композиции, бюсты, 

памятные знаки, мемориалы, мемориальные доски, охранные доски, 

информационные доски, объекты монументальной скульптуры, устанавливаемые 

для увековечения историко-культурных событий, достижений и (или) имени 

выдающегося деятеля, предназначенные для установки на территории кампуса 

Университета, фасадах зданий и внутри зданий Университета с целью адресного 

увековечения памяти знаменательных исторических событий и выдающихся 

личностей. 

1.7. Присвоение имени зданиям, отдельным помещениям Университета, 

установка мемориальных объектов монументального искусства в честь 

выдающихся личностей Университета производится посмертно или прижизненно, 

если таковое установлено законодательством Российской Федерации. 

1.8. В целях объективной оценки значимости для Университета лица, имя 

которого предлагается увековечить, решение об увековечении принимается в ниже 

указанное время.  



5 

 

Имена отдельным помещениям могут быть присвоены не ранее чем через 

3 года после кончины лица, имя которого увековечивается или после события, 

в память которого они присваиваются. 

Памятники, памятные знаки, мемориальные доски в честь события могут 

быть установлены не ранее чем через 3 года после события, в память которого они 

устанавливаются. 

Публикация научно-исследовательских работ о знаковых для Пермского 

университета фактах и событиях, воспоминаний, статей о жизни и деятельности 

умерших выдающихся личностей, использование различных форм 

распространения данной информации в интернете возможно в любое время. 

Временные ограничения для создания реальных и виртуальных интеллектуальных 

продуктов с целью увековечения памяти данным Положением не 

устанавливаются. 

1.9. Основаниями для принятия решения об увековечении памяти являются: 

– для события в истории Пермского университета – наличие достоверных 

сведений о значимости события в его истории; 

– для личности в истории Пермского университета – наличие официально 

признанных достижений в науке, образовании, литературе, искусстве, культуре и 

спорте, в государственной, общественной, политической, производственной 

деятельности, особого вклада личности в формирование и развитие научных школ 

университета, в воспитании студенческой молодежи, а также признания 

деятельности, принесшей долговременную пользу Университету, г. Перми, 

Пермскому краю и России. 

 

 

II. Порядок рассмотрения и решения вопросов 

 об увековечении памяти 

 

 

2.1. Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей 

рассматривает комиссия, состав которой определяется приказом ректора на 

основании решения Ученого совета Университета. На заседание комиссии, по 

предварительному согласованию, могут быть приглашены представители 

ходатайствующей стороны, эксперты из числа работников Музея истории 

Пермского университета, а также заинтересованные лица из числа сотрудников 

Университета. 

2.2. Комиссия рассматривает вопрос увековечения памяти на основании: 

– ходатайства, поступающих от ученых советов факультетов и/или собраний 

трудовых коллективов иных структурных подразделений Университета; 

– ходатайств от органов государственной власти, общественных 

объединений; 

Физические лица – инициаторы увековечения памяти могут обращаться с 

ходатайством на кафедры, факультеты и иные структурные подразделения 

Университета. 



6 

 

2.3. Ходатайство от ученых советов факультетов и/или собраний трудовых 

коллективов включает: 

– ходатайство на имя ректора Университета с указанием формы 

увековечения исторического события или личности, мотивированным 

обоснованием необходимости увековечения, а также указанием полного 

наименования и адреса органа или лица, вносящего ходатайство; 

– историческую или историко-биографическую справку об историческом 

событии или личности; 

– копии архивных или иных документов, подтверждающих достоверность и 

значимость события или заслуги увековечиваемого лица; 

– документы из соответствующих организаций с указанием периода 

проживания (деятельности) в данном здании лица, жизнь и деятельность которого 

увековечиваются; 

– выписку из протокола собрания трудового коллектива или решения 

учёного совета структурного подразделения Университета; 

– согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других 

близких родственников) увековечиваемого лица на использование его имени в 

присвоении зданию, помещению или структурному подразделению ого 

университета (по возможности); 

– предлагаемый текст надписи на мемориальном объекте; 

– сведения о предполагаемом месте установки мемориального объекта; 

– эскизный проект мемориального объекта; 

– письменное обязательство ходатайствующей стороны о финансировании 

работ по проектированию, изготовлению, установке, обеспечению торжественного 

открытия объекта и его дальнейшего содержания. 

2.4. В результате рассмотрения ходатайства комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

– Поддержать ходатайство и рекомендовать Ученому совету Университета 

принять решение об увековечении памяти, события или личности в определённой 

форме. 

– Рекомендовать руководителю структурного подразделения Университета 

увековечить память события или выдающейся личности в других формах и 

информировать ректора о принятом решении. 

– Рекомендовать Ученому совету Университета отклонить ходатайство и 

направить руководителю структурного подразделения Университета 

мотивированный отказ. 

2.5. В случае если комиссией принято решение о поддержке ходатайства, 

Ученый совет Университета принимает решение об увековечении памяти на своем 

заседании большинством голосов принявших участие в голосовании. 

2.6. Комиссия может принять решение об отклонении ходатайства 

в случаях, если: не соблюдены правила, критерии, предусмотренные пунктами 1.8. 

и 1.9. настоящего Положения; не представлены все документы, указанные в 

пункте 2.3 настоящего Положения. 



7 

 

Повторные ходатайства в отношении одного и того же события или лица 

рассматриваются не ранее чем через год после вынесения решения об отклонении 

ходатайства. 

 

 

III. Правила установки мемориальных объектов 

 

 

3.1. Памятники, скульптурные композиции, бюсты, памятные знаки, 

мемориальные доски и другие мемориальные объекты монументального искусства 

выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное 

выявление художественного замысла автора и долговечность произведения 

(металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные 

синтетические материалы и другие материалы, переносящие неблагоприятные 

климатические условия, сохраняющие форму и цвет). 

3.2. Размер объекта монументального искусства определяется объемом 

помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных 

элементов и должен быть соразмерен территории и (или) зданию, строению, 

сооружению, где устанавливается. 

3.3. Текст должен содержать краткую характеристику события, которому 

посвящен мемориальный объект, указание на связь события с конкретным 

адресом, по которому он установлен, а также даты, указывающие период, 

в течение которого выдающаяся личность или знаменательное событие были 

каким-либо образом связаны с данным адресом. 

3.4. В случае присвоения имени зданию, помещению или структурному 

подразделению Университета в честь государственного и (или) общественного 

деятеля при входе в данное здание, помещение размещается соответствующая 

информационная доска. 

3.5. Изготовление и установка мемориальных объектов  осуществляется за 

счет средств Университета, общественных объединений, организаций и (или) 

средств физических и юридических лиц. 

3.6. Установка мемориальных объектов на зданиях и сооружениях, 

находящихся в собственности физических и юридических лиц, осуществляется с 

согласия собственников (владельцев) недвижимого имущества. 

 

IV. Порядок утверждения и внесения изменений  

в настоящее Положение 

 

 

4.1. Настоящее Положение вводится в действие на основании решения 

ученого совета Университета и утверждается приказом ректора Университета. 

4.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее 

Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в федеральное 

законодательство и (или) в Устав университета, решение Ученого совета 

Университета, приказ ректора Университета. 



8 

 

4.3. Новая редакция Положения с учетом внесенных изменений вводится в 

действие приказом ректора Университета. 

 

 

 

 

 

 

Президент ПГНИУ       В.В. Маланин 


